Promittimus etiam vobis, Guillelmo, terrachonensi electo, et omnibus episcopis et clericis qui ad subsidium dicti
regni conquirendi se accurrerint, quod faciemus emendas et dabimus vobis et omnibus episcopis et clericis et
militibus qui vobiscum omnibus in hoc exercitu fuerint parte terre, de consilio Guillelmi, terrachonensis electi, et
magistrorum Milicie et Hospitalis.

Ut autem istud factum, ad honorem Dei laudabilius exequamur, confirmamus et renovamus omnes paces et
treugas, constituciones et estatuta, tam super usuris quam super penis contra usurarios possitis, quam super aliis
omnibus que quondam fecimus in generali Curia Barchinone, quando nos accinximus ad expugnacionem regni
Majoricarum, et ea que postea fecimus et statuimus in generali Curia Tarrachone vobis, Guillelmo, terrachonensi
electo, et episcopis et magnatibus terre nostre.

Statuimus ut illi debitores qui in hoc exercitu personaliter ibunt et laborabunt, non teneantur suis creditoribus
debita solvere, sed a die qua receperint crucem usque ad debitoris regressum, vel ad redditum exercitus
generalem, sint a suis debitis elongati.

Item volumus et mandamus quod bajuli, vicarii et omnes milites totius Cathalonie et Aragonis non hospitent
per violenciam in monasteriis, ecclesiis et domibus Templi et Hospitalis et aliis locis religiosis et dominicaturis eorum
et mansis rusticorum suorum, quod, si contrafactum fuerit, mandamus vicariis nostris et bajulis ceterisque
omnibus quod eos prohibeant et destringant, et paces aut treugas, ordinaciones et statuta, que nunch facimus et
fecimus in curiis supradictis, observent fideliter et a cunctis faciant inviolabiliter observari.

Data Ilerde, Vº kalendas novembris anno Domini millesimo CCº XXXº VIº.
Sig[signo]num Jacobi, Dei gracia regi Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini

Montispessulani. 
Huius rei testes sunt: [1ª col.] Bernardus Guillelmi. Guillelmus de Montecatheno. [2ª col.] Raimundus Berengarii

d’Ager. Berengarius de Podio Viridi. Jacobo de Cervaria. [3ª col.] Assallitus de Gual. Palacinus de Focibus.
Ferrandus Deiz (sic).

Sig[signo]num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro domino Berengario, barchinonensi episcopo,
cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.
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ASAMBLEA DE CIUDADES DE ZARAGOZA DE 1239

1 1239/06/10. Zaragoza.
El infante Fernando confirma y amplía los Estatutos de Paz y Tregua aprobados en Zaragoza en 1235 en el

transcurso de una asamblea de villas y ciudades.
B. Madrid, AHN, Clero, Benifassà, carp. 420, nº 8bis. Copia hecha en Morella en 1247, en pergamino.
Publ.: Garcia Sanz y García Edo, La carta pobla de Morella, pp. 53-56; Universitat Jaume I, Arxiu Virtual Jaume

I, nº 142.

In Dei nomine et eius gracia, qui est actor pacis. Nos, dopnus Ferrandus, infans et procurator Aragonis, pro
voluntate et mandato domini Jacobi, regis Aragonum, intendentes paci eiusdem regni ad evitadas roparias,
homicidia et maleficia, et effugandos perturbatores, in generali Curia apud Cesaraugustam congregata18 de
civitatibus et villariis eiusdem regni, videlicet de Cesaraugusta et de Osca et de Jacca et de Barbastro et de Aynsa
et de Tirasona et de Calatajubio et de Darocha et de Turollio, habito consilio et deliberacione, pacem perpetuam
facimus et statuimus, et firmiter mandamus quod pax quam dominus rex apud Cesaraugustam in generali Curia
stabilivit cum consilio episcoporum et magistrorum Templi et Hospitalis, et etiam richorum hominum, militum et
civium et hominum villarum, teneatur in omnibus et observetur sicut in forma carte eiusdem pacis melius et
plenius continetur. 

Item adjungimus ad pacem predictam quod nullus nobilis vel alius homo altus vel infimus audeat vel presumat
pignorare oves, baccas, equas vel aliud quodlibet bestiarium genere, grossum vel minutum, quod pascat in
montibus et quod non veniat ad civitatem vel ad villam populatam. Sed si racionabiliter pignorare voluerit,
pignoret ganatum grossum vel minutum quod intret et exeat cotidie in villam populatam, tractis inde bovibus de
arada, qui nullomodo pignorentur, habente illo pignora alia. Tamen pignus illud teneatur de manifesto sine aliqua
diminucione. Si vero talia pignora non habuerit, emparentur sibi omnia sua, et fiat sibi districte in rebus suis
secundum consuetudinem loci ubi hoc evenerit. 

Item statuimus quod nullus homo audeat pignorare, marchare, gravare vel disturbare in villa vel extra villam,
nisi suus fuerit principalis debitor vel fidancia manifesta vel si non fuerit facta fatiga directi, et cum carta justicie
vel çavalmedine vel juratorum vel judicis et alkaldorum de una villa ad aliam. 

Item statuimus quod omnis bestia quadrupedis, grossa vel minuta, que aducatur oculte vel manifeste ad
vendendum vel inpignorandum ad civitatem vel ad villarium, quicumque eam emerit vel inpignore receperit,
recipiat inde fidanciam salvitatis valituram, quod si ita non fecerit, perdat eam, et cui furata vel forciata fuerit
recuperet eam sine aliquo impedimento a seniore vel bajulo vel junctariis ipsius loci. 

Item statuimus quod latro vel manifestus raptor, ubicumque inventus fuerit, capiatur a junctariis vel justiciis vel
meriniis vel çavalmediniis vel judicibus vel alkaldis, et fiat de eo justicia corporale, super hoc nulla judiciali sentencia
expectata. Tamen si persona illa nobilis fuerit, teneatur firmiter et districte in capcione domini regis, quousque
domino regi vel domino Ferrando significetur, et ipsi secundum eius maleficia possint de eo facere justiciam
corporalem. 

Item statuimus quod ex quo malefactores et perturbatores regni, per literas vel per nuncios nostros vel ab aliis
qui sunt positi in officiis pro domino rege et nobis unoquoque loco, ut veniant querelantibus facere emendam de
maleficiis et raupariis vel facere justicie complementum, et ipsi tanquam necligentes et rebelles venire noluerint ad
complendum, quod ex tunc, hoc cognito, in villis aliquibus istius juncte nullomodo recipiatur, ymo pocius si
poterint capiantur et capti detineantur, et secundum quod meruerint judicentur. Si vero invenire nec capere
poterint, ille vel illi qui eos reperiabunt vel cooperient in domo sua vel in dominacione teneatur reddere et
restituere malefactorem et maleficium. 

Item statuimus quod ex quo malefactor vel raptor erit amonitus a junctariis illius juncte vel ab officialibus
domini regis illius loci ubi factum fuerit maleficium, et pro negligencia et fatiga ipsius juncta se movebit contra
illum, et visa juncta super se venire ipse se voluerit emendare, mandamus quod ille malefactor reficiat incontinenti
prius dampnum querelanti, et preterea reficiat omnem dampnum quod pro sua fatiga in expensis factum habuerit
predicta juncta, ad noticiam junctariorum ipsius juncte ubi hec contingerit evenire, et nisi hec fecerit, sit ejectus
de pace et omnia bona eius sint destructa penitus et desolata. 

Item statuimus quod, audito apellito, qui illud sequi noluerint vel junctaris, si fuerit miles pectet XX solidos et
pedonus X solidos, de quibus habeat dompnus Ferrandus medietatem et junctarii et apellitores habeant aliam
medietatem. Si vero villa grandis vel pauca ex toto remanebit quod noluerit sequi apellitum nec junctarios,
mandamus quod de singulis personis dominorum domorum illius ville habeant de milite XX solidos et de pedone
X solidos, que dividantur per medium sicut superius scriptum est, et illa villa sit ejecta de pace tanquam inobediens
et rebellis mandato domini regis et nostri.

Item statuimus quod si malefactor aliquis inventus fuerit in villis aliquibus totius juncte, quod incontinenti
capiatur vel persona sua sit firmiter ponita sub bona manuleuta, habendo tamen querelante cui facta fuerit dicta
forcia vel roparia, et villa ubi istud non facere taliter voluerit teneatur emendare et refficere dictam ropariam
querelantibus de ipsa. 

Item statuimus et firmiter mandamus quod si de civitatibus vel de villis totius juncte regni Aragone fecerit
malum vel dampnum alicui vel aliquibus racione evitandi roparias vel homicidia, quod çivitas illa sive villa sive
juncta nunquam teneatur inde facere emendam, ymo nos, dompnus Ferrandus, et omnes alie ville vel civitates
totius juncte erimus adjutores et valitores illi ville et omnibus habitantibus in ea contra omnes qui super hoc ipsam
voluerint molestare. 

Hultimum, ad hec omnia viriliter tenenda et observanda, ponimus totum regnum Aragone in juncta, videlicet,
una de rivo Yberi usque in Cinga, et de Cinga usque in Almazelles, et usque in Fragam, et de Fraga in sursum
usque in Benasc et usque in Belsa, usque in Campfranc et usque in Saragossa, et alteram junctam de
Cesaraugusta et de Tirasona et Darocha, et de Calatajubio et de Turolio et omnibus villis et castris que sunt inter
dictas villas, usque in Farizam et usque in Alkanicius et Morellam, et tantum quantum regnum Aragone se
extendit. 

Mandantes firmiter et statuentes quod junctarii statuti in singulis civitatibus et villis faciant jurare incontinenti
omnes habitantes cuiuscumque ville de XIIII annis in sursum, quod teneant et observent dictam pacem et
sequantur viriliter dictam junctam. Statuentes quod si una juncta necesse habuerit aliam vel una villa ad alteram
et vel si necesse fuerit, quomodocumque fuerint amoniti, adjuvent se et valeant sicut constituitur in hac pace, qui
hec facere noluerint teneantur dare penam eam quod superius continetur.
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Si vero omnia predicta fidelius et inviolabiliter observentur et teneantur, nos dompnus Ferrandus, infans et
procurator Aragone, tactis sacrosanctis Evangeliis et cruce [signo] Domini, juramus corporaliter hanc pacem et
omnia predicta pro posse nostro tenere firmiter et servare, et in singulis çivitatibus et villis jurari fecerimus
incontinenti firmiter et servari. 

Quod est actum apud Cesaraugustam, IIII idus junii, Mª CCª LXXª et VIIª. 
Johannes Russus, mandato domini Ferrandi, infans et procuratoris Aragone, hec scripsit. 
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19. El 24 de septiembre de 1246 la cancillería de Jaime I expidió un segundo documento con el mismo documento (Barcelona, ACA, Cancillería, pergaminos de
Jaime I, nº 1.054, pergamino original). No se incluye su edición. Publicado en: Huici, Colección Diplomática de Jaime I, I/2, nº 311; Huici y Cabanes,
Documentos de Jaime I, II, nº 436.

20. propter] ms. pers
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CORTES DE DAROCA DE 1244

1 1244/01/21. Barcelona.
El rey Jaime I certifica que, al convocar a Lérida junto a los obispos, nobles y concejos del reino de Aragón a

las Cortes de Daroca, no pretendía incluir dicha ciudad ni su entorno en los territorios que debía heredar el infante
Alfonso.19

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergaminos de Jaime I, nº 937. Original, en pergamino.
Publ.: Huici, Colección Diplomática de Jaime I, I/2, nº 267; Huici y Cabanes, Documentos de Jaime I, II, nº 366

(lo datan en 1243).

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Mayoricarum et Valencie, comes Barchinone et
Urgelli et dominus Montispesulani, cum ad Curiam apud Darocham celebratam convocavissemus episcopos et
nobiles et concilia civitatum aragonenses et, inter alios, homines civitatis Ylerde convocavissemus, quibus pro
civitate destinatis dedimus in mandatis ut filium nostrum, Ildefonsum, si nobis superviveret, reciperent in dominum
naturalem et regem Aragonum, quare ibi nec alibi donavimus filio nostro civitatem Ilerde nec territorium a Siccore
usque ad Cincham nec facere proposuimus, nec in animo nostro unquam gestivimus nec aliquid fecimus expressim
vel tacite quod nobis debeat vel possit obesse verbo vel facto, licet propter20 nimiam subtilitatem vel maliciam vel
ignoranciam ab aliquibus proponi possit vel subintelligi quod donacio territorio a Siccori usque ad Cinquam facta
extimetur. Et si in aliquo processum est per nos, verbo vel facto, ignoranter vel scienter, quod nobis posset obesse
modo vel in posterum, illum totum revocamus et penitus anullamus. 

Data Barchinone, vespera sancti Vincentii, anno Mº CCº XLº tercio.
Signum [signo] Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et

domini Montispesulani. 
Testes sunt: [1ª col.] Petrus, terrachonensis episcopus. [2ª col.] Frater Hugo, castellanus Emposte. Guillelmo de

Mongri, sacrista gerundensis. [3ª col.] Poncius, comes Urgelli. Guillelmo de Montecatano. Signum [signo] Guillelmi
Scribe, qui mandato domini regis hoc scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

2 1244/01/21. Barcelona.
El rey Jaime I establece que Cataluña comprende desde Salses hasta el río Cinca, y Aragón desde el río Cinca

hasta Ariza.

A. Barcelona. ACA, Cancillería, pergaminos de Jaime I, nº 935. Original, en pergamino.
Publ.: Bofarull, Colección de documentos inéditos, VIII, nº 42; Huici, Colección Diplomática de Jaime I, III/1, nº

1.048; Huici y Cabanes, Documentos de Jaime I, II, nº 364; Cabanes, Documentos de Jaime I relacionados con
Aragón, nº 49; Universitat Jaume I, Arxiu Virtual Jaume I, nº 1458.

Quia super limitibus Cathalonie et Aragonum, licet immerito, a quibusdam minus sane intelligentibus de facto
posset dubitatio suboriri, nos itaque Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, qui voluntarios labores apetimus, volentes in hac parte omnem
disceptacionis materiam amputare, ut omnis scrupulus a cordibus hominum penitus perpetuo subtrahatur, etiam
predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, comitatum Barchinone cum Cathalonia universa a Salsis usque
Cincham ex certa sciencia limitamus, licet limitatio ipsius comitatus et Cathalonie predicte, per pacis et treugue
ordinaciones in civitate Barchinone et Terrachone et eciam alibi factas, colligi poterat evidenter. Regnum autem et
terram Aragonum a Cincha usque ad Ferizam constituimus et sic volumus limitari, ne ab ista die in antea racione
dictorum limitum, aliqua questio inter aliquos oriatur. Predictam itaque limitacionem per nos et nostros habere
volumus perpetuam et inviolabilem firmitatem.